
 

CONSORZIO DI BONIFICA DELLA SARDEGNA CENTRALE 

NUORO 

  

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE DELL' AREA TECNICA N° 198 

 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELLA SOCIETA' AUTOTRASPORTI GMT DI 

MUREDDU MARIO E TONINO SNC - NOLO A CALDO DI MOTRICE CON PIANALE O 

RIMORCHIO DI PORTATA SINO A 230 QL. DA DESTINARE AL SERVIZIO DI PIENA E 

INTERVENTO IDRAULICO - CIG Z8C3D2010E. 
 

Il giorno 06/12/2023, il sottoscritto Ing. Sebastiano Bussalai in qualità di Dirigente dell’ AREA TECNICA 

dell’intestato Consorzio; 

VISTA la L.R. n. 6/2008 e s.m. e i. (Legge quadro in materia di Consorzi di bonifica);  

VISTO l’art. 27 del vigente Statuto consortile, che individua le funzioni del Dirigente di area consortile; 

VISTA la Determinazione n. 147 del 21.07.2022, con la quale l’Ing. Massimiliano Ventroni, capo settore “Difesa del 

suolo, invasi e rete scolante” è stato nominato Responsabile Unico di progetto (RUP) per tutti i procedimenti di 

acquisizione di lavori, beni e servizi di competenza del detto settore, entro la soglia massima di importo fino ad Euro 

5.000,00 per ogni singolo affidamento;  

PREMESSO CHE: 

- in data 14.12.2022 è stata sottoscritta tra questo Consorzio e l’Assessorato dei Lavori Pubblici della Regione 

Autonoma della Sardegna, la Convenzione prot. n. 50285, Rep. n. 48, per lo svolgimento delle attività pluriennali 

inerenti il "Servizio di manutenzione ordinaria degli argini del Fiume Posada e del Rio San Simone" nell'ambito del 

"Servizio di Piena ed Intervento Idraulico”, nel biennio 2023-2024; 

- in data medesima, è stata sottoscritta tra questo Consorzio e l’Assessorato dei Lavori Pubblici della Regione 

Autonoma della Sardegna, la Convenzione n. 50283, Rep. n. 47, per lo svolgimento delle attività pluriennali inerenti il 

"Servizio di manutenzione ordinaria degli argini e dell’alveo del Fiume Cedrino, Rio Sologo e Rio Santa Maria a Irgoli” 

nell'ambito del "Servizio di Piena ed Intervento Idraulico”, nel biennio 2023-2024; 

CONSIDERATO che, al fine di garantire l'espletamento delle attività di cui al servizio in premessa, il RUP ha 

manifestato la necessità di procedere, tramite accordo quadro e per un periodo di 8 mesi, all’affidamento diretto del 

servizio di nolo a caldo (con operatore) di motrice con pianale o rimorchio per eseguire lo spostamento di macchine 

operatrici idrauliche cingolate di peso operativo sino a 2030 q.li  e delle relative attrezzature (benna da scavo, benna 

canale e trincia forestale) da effettuarsi all’interno dei distretti consortili di “Posada sud e Cedrino”, per un importo 

complessivo stimato in €. 5.000,00 oltre l’IVA di legge; 

ACQUISITO, al protocollo consortile in data 10.11.2023 al n. 7027, il preventivo di spesa richiesto alla società 

AUTOTRASPORTI GMT DI MUREDDU MARIO E TONINO SCN con sede in Siniscola in quanto, la stessa ha sede 

baricentrica rispetto alle sedi consortili di Siniscola e Orosei, con rimessaggio dei mezzi nel raggio di 50 Km dai 

cantieri consortili, in cui sono indicati i prezzi unitari offerti pari a € 95,00/intervento netti per  il nolo all’interno del 

Distretto del Posada sud, ed € 235,00/intervento netti per  il nolo all’interno del Distretto del Cedrino, oltre l’IVA di 

legge; 

VISTO l'art. 50, comma 1, lett. b), del d.lgs. n. 36/2023 che regola gli affidamenti di lavori, beni e servizi di importo 

inferiore ad Euro 140.000,00; 

VISTO l’art. 3 della legge n. 136/2010 e s.m.i. che regola la tracciabilità dei flussi economici; 

ACQUSITO, per l’affidamento in oggetto, ai sensi delle norme di legge vigenti in materia, il seguente CIG Z8C3D2010E; 

VERIFICATA la regolarità contributiva della suddetta Ditta, mediante acquisizione agli atti del Documento Unico di 

Regolarità Contributiva (DURC); 

VISTO il Bilancio di Previsione per l’anno 2023, approvato dal Consiglio dei Delegati dell’Ente con Deliberazione n. 7 

del 29.11.2022, resa esecutiva con provvedimento dell’organo di controllo n. 25680 del 16.12.2022;  

VISTA la variazione n. 1 al Bilancio di Previsione 2023, approvata dal Consiglio dei Delegati dell’Ente con 

Deliberazione n. 1 del 19.05.2023 (esecutiva con provvedimento dell’organo di controllo n. 12469 del 05.06.2023); 

VISTA la variazione n. 2 al Bilancio di Previsione 2023, approvata dal Consiglio dei Delegati dell’Ente con 

Deliberazione n. 6 del 12.10.2023 (esecutiva con provvedimento dell’organo di controllo n. 24091 del 02.11.2023); 

ACQUISITA dall'ufficio ragioneria consortile l'attestazione della copertura finanziaria a valere sul Capitolo 584000 

(UPB n. 21), del Bilancio di previsione dell’esercizio 2023; 



 

 

 2

RITENUTO di provvedere in merito;  

SU PROPOSTA del Responsabile Unico di Progetto ing. Massimiliano Ventroni;  

D E T E R M I N A 

 

1) di affidare, ai sensi l'art. 50, comma 1, lett. b), del d.lgs. n. 36/2023, alla società AUTOTRASPORTI GMT DI 

MUREDDU MARIO E TONINO SCN con sede in Siniscola P.iva 01119610911 il servizio di nolo a caldo (con operatore) 

di motrice con pianale o rimorchio per eseguire lo spostamento di macchine operatrici idrauliche cingolate di peso 

operativo sino a 230 q.li  e delle relative attrezzature (benna da scavo, benna canale e trincia forestale) da effettuarsi 

all’interno dei distretti consortili di “Posada sud e Cedrino”,  da svolgersi mediante accordo quadro, per il periodo di 

8 mesi, per un importo massimo complessivo di €. 5.000,00 oltre all’IVA di legge (22%), con l’applicazione dei prezzi 

unitari offerti dalla suddetta Società di cui al preventivo di spesa acquisito al protocollo consortile in data 10.11.2023 

al n. 7027, CIG Z8C3D2010E; 

2) di dare atto che lo svolgimento del servizio in oggetto è regolato dalle condizioni e modalità stabilite nella lettera 

di richiesta di offerta e Capitolato oneri, trasmessa alla suddetta Società in data 06.11.2023, prot. n.6895; 

3) di impegnare, in favore della medesima Ditta, l'importo lordo di Euro 6.100,00, di cui € 5.000,00 per servizi ed € 

1.100,00 per IVA di legge, facendo gravare la relativa spesa, sul Cap. 584000 (UPB n. 21) del Bilancio di previsione 

per l'esercizio in corso (Anno 2023); 

4) di pubblicare la presente Determinazione all'Albo consortile ai sensi dell'art. 29, comma 1, dello Statuto consortile 

e di adempiere agli obblighi pubblicazione e trasparenza di cui al d.lgs. n. 33/2013 e s.m. e i.; 

5) di trasmettere la presente determinazione all'Ufficio ragioneria dell'Ente per gli adempimenti di competenza. 

 

 IL DIRIGENTE DELL'AREA TECNICA 

Ing. Sebastiano Bussalai 

 
proposta n. 927 del 14/11/2023 

 



 

 

 

Si certifica che la presente determinazione e’ pubblicata all’Albo dell’Ufficio Consortile per 

quindici giorni consecutivi a partire dal 06/12/2023. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Il Funzionario Delegato 

f.to Dott. Massimo Curreli 

 

 

E'copia conforme all'originale  

contenuta su n.          facciate di n.         fogli         . 

Data  06/12/2023                             

 

  Il Funzionario Delegato 

Dott. Massimo Curreli 

  
 


